1

BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

 TỔNG CỤC KHÍ TƯỢNG THỦY VĂN

Số:            /TCKTTV-VP

V/v phối hợp đôn đốc thực hiện

các quy định pháp luật về khí tượng

thủy văn tại địa phương

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng 3  năm 2022

Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Thực hiện chức năng quản lý nhà nước và tổ chức thực thi pháp luật về khí

tượng thủy văn, trong thời gian qua Tổng cục Khí tượng Thủy văn đã triển khai

các Đoàn công tác kiểm tra thi hành pháp luật tại một số địa phương. Qua công

tác kiểm tra cho thấy, bên cạnh việc triển khai các quy định pháp luật về khí

tượng thủy văn nghiêm túc, hiệu quả còn có các các cơ quan, tổ chức, cá nhân

liên quan chưa hiện nghiêm túc, đúng các quy định pháp luật.

Để nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước các hoạt động liên quan

tới khí tượng thủy văn, Tổng cục Khí tượng Thủy văn đề nghị Sở Tài nguyên và

Môi trường các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tăng cường phối hợp thực

hiện một số nội dung sau:

1. Về hoạt động quan trắc và cung cấp thông tin, dữ liệu khí tượng

thủy văn

- Hằng năm rà soát, cập nhật danh mục các công trình, chủ công trình phải

quan trắc và cung cấp thông tin, dữ liệu khí tượng thủy văn theo quy định tại

khoản 1 Điều 1 Nghị định số 48/2020/NĐ-CP ngày 15 tháng 4 năm 2020 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 38/2016/NĐ-CP ngày

15 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Khí

tượng thủy văn gửi về Tổng cục Khí tượng thủy văn;

- Ban hành văn bản chỉ đạo các công trình, chủ công trình phải quan trắc và

cung cấp thông tin, dữ liệu khí tượng thủy văn thực hiện các quy định, như:

+ Tổ chức lắp đặt các trạm quan trắc và cung cấp thông tin, dữ liệu khí

tượng thủy văn theo quy định tại khoản 1, khoản 3 Điều 1 Nghị định số

48/2020/NĐ-CP;

+ Thực hiện đúng quy định về nội dung, chế độ, vị trí, yếu tố, tần suất quan

trắc theo quy định tại khoản 2 Điều 1 Nghị định số 48/2020/NĐ-CP;

+ Lắp đặt thiết bị quan trắc thực hiện đúng theo Thông tư số 30/2018/TT-

BTNMT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi

trường Quy định kỹ thuật về quan trắc và cung cấp thông tin dữ liệu khí tượng

thủy văn đối với trạm khí tượng thủy văn chuyên dùng;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/nghi-dinh-38-2016-nd-cp-huong-dan-luat-khi-tuong-thuy-van-313792.aspx

2

+ Thực hiện cung cấp thông tin, dữ liệu khí tượng thủy văn cho hệ thống

dự báo, cảnh báo khí tượng thủy văn quốc gia, cơ sở dữ liệu khí tượng thủy văn

quốc gia và cơ quan quản lý nhà nước có liên quan theo quy định và theo hướng

dẫn tại Công văn số 1891/TCKTTV-QLDB ngày 24 tháng 12 năm 2020 của

Tổng cục Khí tượng thủy văn về việc thực hiện cung cấp thông tin, dữ liệu của

các công trình khí tượng thủy văn chuyên dùng;

+ Ban hành các quyết định thành lập các trạm khí tượng thủy văn chuyên

dùng và thông báo việc thành lập, di chuyển, giải thể trạm khí tượng thủy văn

chuyên dùng cho các cơ quan liên quan theo quy định tại điểm c khoản 2 Điều

14 của Luật Khí tượng thủy văn;

+ Thực hiện đúng quy định về định kỳ kiểm định các phương tiện đo theo

yêu cầu; đảm bảo các hồ sơ xuất xứ của các phương tiện đo và chứng từ kiểm

định trước khi đưa vào sử dụng; thời gian kiểm định của phương tiện đo theo

quy định tại Điều 19 Luật Khí tượng thủy văn.

2. Về quản lý hoạt động khai thác, sử dụng thông tin, dữ liệu khí tượng

thủy văn

Thông tin, dữ liệu khí tượng thủy văn được sử dụng trong các chương trình,

quy hoạch, kế hoạch, đề án, dự án phát triển kinh tế - xã hội và trong thiết kế các

công trình phải đảm bảo về nguồn gốc theo quy định tại Điều 32 Luật Khí tượng

thủy văn, do cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền quy định tại Điều 39 của

Luật Khí tượng thủy văn cung cấp và xác nhận hoặc được cung cấp từ cơ sở dữ

liệu khí tượng thủy văn quốc gia. Để đảm bảo tuân thủ quy định của pháp luật về

khai thác, sử dụng thông tin, dữ liệu khí tượng thủy văn, đề nghị Sở Tài nguyên

và Môi trường hướng dẫn, đôn đốc triển khai các nội dung sau:

- Các cơ quan, tổ chức, cá nhân, chủ chương trình, quy hoạch, kế hoạch, dự

án phát triển kinh tế - xã hội có sử dụng thông tin, dữ liệu khí tượng thủy văn

phải chịu trách nhiệm về nguồn gốc của thông tin, dữ liệu khí tượng thủy văn;

- Các cơ quan nhà nước có thẩm quyền trong quá trình thẩm định, thẩm tra,

đánh giá chương trình, quy hoạch, kế hoạch, dự án phát triển kinh tế - xã hội và

trong thiết kế các công trình tại địa phương có sử dụng thông tin, dữ liệu khí

tượng thủy văn có trách nhiệm thẩm định, thẩm tra nguồn gốc thông tin, dữ liệu

khí tượng thủy văn. Thông tin, dữ liệu khí tượng thủy văn sử dụng phải đảm bảo

do các cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền cung cấp, xác nhận nguồn gốc

theo đúng quy định tại khoản 9 Điều 1 Nghị định số 48/2020/NĐ-CP;

- Các cơ quan, đơn vị, chủ đầu tư tuân thủ các trình tự, thủ tục về khai thác,

sử dụng thông tin, dữ liệu khí tượng thủy văn tại Mục 4 Nghị định

số 38/2016/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều của Luật Khí tượng thủy văn và Nghị định số 48/2020/NĐ-CP ngày

15 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

số 38/2016/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ; trả kinh phí theo

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/nghi-dinh-38-2016-nd-cp-huong-dan-luat-khi-tuong-thuy-van-313792.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/nghi-dinh-38-2016-nd-cp-huong-dan-luat-khi-tuong-thuy-van-313792.aspx

3

quy định (nếu có) khi tham gia, thẩm định, góp ý kiến xây dựng chương trình,

quy hoạch, kế hoạch, đề án, dự án của địa phương.

Tổng cục Khí tượng Thủy văn đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường các

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương quan tâm, phối hợp triển khai thực hiện

các nội dung nêu trên. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn,

vướng mắc đề nghị phản ánh về Tổng cục Khí tượng Thủy văn để xem xét,

hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Lê Công Thành (để b/c);

- UBND các tỉnh/thành phố trực thuộc TW (để p/h);

- Các Phó Tổng cục trưởng;

- Các Đài KTTV khu vực;

- Lưu: VT, VP(TH). Q.

TỔNG CỤC TRƯỞNG

Trần Hồng Thái

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-03-25T14:03:18+0700
	Việt Nam
	Trần Tiến Dũng<tdung@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-03-28T08:24:46+0700
	Việt Nam
	Trần Hồng Thái<ththai@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-03-28T09:35:44+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Tổng cục khí tượng Thủy văn<vtvpkttv@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-03-28T09:35:58+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Tổng cục khí tượng Thủy văn<vtvpkttv@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-03-28T09:37:02+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Tổng cục khí tượng Thủy văn<vtvpkttv@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!